

Số: 10/KH-UBND

Quảng Ngạn, ngày 15 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện nhiệm vụ của công chức tại xã Quảng Ngạn năm 2020

Thực hiện Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 01 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân xã về việc Ban hành Chương trình công tác năm 2020 của Ủy ban nhân dân xã Quảng Ngạn; Ủy ban nhân dân xã Quảng Ngạn xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức tại xã Quảng Ngạn năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc kiểm tra, giám sát trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức để nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cán bộ, công chức xã Quảng Ngạn.

- Kịp thời phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền chấn chỉnh những thiếu sót, khuyết điểm và xử lý nghiêm những trường hợp cán bộ, công chức vi phạm các quy định và vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ; gây khó khăn, chậm trễ trong việc giải quyết thủ tục hành chính đối với tổ chức và công dân trong quá trình tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức làm việc trong cơ quan xã Quảng Ngạn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền ý thức chấp hành quy định của pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức khi thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu.

Hoạt động kiểm tra, giám sát công vụ phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực và đúng pháp luật.

Không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức và cá nhân là đối tượng kiểm tra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP

1. Đối tượng kiểm tra, giám sát.

Cán bộ, công chức của Ủy ban nhân dân xã Quảng Ngạn, cụ thể:

STT	Họ và tên	Vị trí công tác	Thời gian kiểm tra
1	Nguyễn Văn Tư	Công chức Tur pháp-Hộ tịch	Tháng 6/2020
2	Phan Thị Kim Như	Công chức Kế toán	Tháng 8/2020
3	Hoàng Thị Hạnh	Công chức Văn phòng- Thống kê	Tháng 9/2019
4	Trương Duy Đình Huy	Địa chính	Tháng 10/2019

2. Nội dung kiểm tra, giám sát.

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ từ 15/11/2019 đến thời điểm kiểm tra
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế "một cửa" trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính đối với tổ chức và cá nhân.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy trình, thủ tục, thời gian giải quyết công việc theo quy định.
- Kiểm tra, giám sát đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ.
- Kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức UBND xã

3. Phương pháp kiểm tra, giám sát.

- Bộ phận Văn phòng tham mưu UBND xã ra quyết định thành lập Tổ kiểm tra, giám sát.
- Tổ kiểm tra, giám sát yêu cầu các cán bộ, công chức là đối tượng kiểm tra, giám sát công vụ báo cáo, giải trình, cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra công vụ mà Tổ kiểm tra yêu cầu, cung cấp và phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về thông tin báo cáo, cung cấp; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền khắc phục những thiếu sót, đề xuất xử lý nghiêm cán bộ, công chức có vi phạm trong thực thi công vụ; đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị thực hiện kiến nghị của Tổ kiểm tra, giám sát.
- Kiểm tra, giám sát đột xuất khi phát hiện cá nhân có dấu hiệu vi phạm hoặc theo đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân về các nội dung liên quan đến việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính, đạo đức công vụ, thời gian làm việc của cán bộ, công chức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, Bộ phận văn phòng có trách nhiệm chủ động triển khai thực hiện các công việc được phân công; các bộ phận liên quan có trách nhiệm phối hợp với bộ phận văn phòng trong việc triển khai thực hiện các nội dung công việc liên quan.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức tại UBND xã Quảng Ngạn năm 2020, UBND xã yêu cầu bộ phận, ban, ngành, cán bộ, công chức trong UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Phòng Nội vụ;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT-PCT. UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Lưu:VP.UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chiến